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Abstrakt

Práce si klade za cíl rozebrat vybrané varhanní skladby Oliviera Messiaena s

ohledem na kompoziční prvky využitelné při vlastní varhanní improvizaci.

Zaměřuje se na díla skladatelova raného období. V úvodu je načrtnut skladatelův

životopis a výjimečnost jeho vztahu k varhanám a jsou popsány základní prvky

jeho hudební řeči. Vlastní rozbor skladeb si pak všímá harmonické, rytmické i

melodické složky skladeb, stejně jako jejich formy. Na rozbor navazuje

zhodnocení vhodnosti dané stylizace pro improvizaci, návrh postupu nácviku

improvizace a nastínění možností modifikace této stylizace. Kromě teoretické

analýzy se tedy práce zaměřuje i na popis praktických způsobů uplatnění

analýzou zjištěných poznatků.

Abstract

Thesis‘ aim is to analyze selected organ pieces of Olivier Messiaen with respect to

compositional elements which can be used during organ improvisation. Thesis

focuses on pieces of composer‘s early period. In the introduction is outlined

composer‘s biography and his extraordinary relationship to organ and basic

elements of his musical speech are described. Actual analysis of individual pieces

focuses on harmonical, rhytmical and melodical components of pieces, as well as

their musical forms. Subsequently, evaluation of suitability of particular piece for

improvisation is made, proposals for practising improvisation are presented and

possibilities for modification of pieces are listed. Apart from theoretical analysis

thesis focuses on description of practical ways how can be the knowledge

discovered during analysis applied in praxis.

Klíčová slova: varhany, improvizace, Olivier Messiaen, analýza skladby
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1. Úvod

Francouzský skladatel Olivier Messiaen (1907-1992) se řadí mezi nejvýznamnější

hudební osobnosti 20. století. Jeho rozsáhlé a originální, křesťanskou zbožností

prodchnuté dílo vyniká především průkopnickou prací s hudebními mody, rytmem

a inspirací v přírodních motivech (zpěv ptáků).

Jedinečný význam má také Messiaenova tvorba pro varhany. Svoji hudební řeč a

její vývoj obtiskl Messiaen do několika sbírek varhanních skladeb. Kromě toho

rovněž dlouhá léta působil jako liturgický varhaník v pařížském chrámu Nejsv.

Trojice.

Mezi důležité schopnosti liturgických varhaníků, jedním z nichž byl i Olivier

Messiaen, patří umění varhanní improvizace. Improvizovat lze v různých

hudebních stylech a formách, přičemž některé formy a kompoziční východiska

jsou pro improvizaci typičtější než jiné. Tato práce si klade za cíl prozkoumat

Messiaenovu varhanní tvorbu se zřetelem na prvky varhanní improvizace a

posoudit, které kompoziční principy, stylizace nebo formy mohly být ovlivněny

Messiaenovou improvizací a které prvky lze využít jako inspiraci při vlastních

improvizačních pokusech. Práce se zaměřuje především na raná skladatelova

díla.
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2. Osobnost Oliviera Messiaena

2.1. Život a dílo

Olivier Messiaen se narodil v roce 1908 do uměnímilovné rodiny. Hudbě se

věnoval již od dětství. Na pařížské konzervatoři patřil mezi jeho učitele Marcel

Dupré (1886-1971), u nějž studoval varhany, a Paul Dukas (1865-1935), jeho

učitel kompozice. V pařížském kostele sv. Klotildy naslouchal modálním, z

gregoriánského chorálu čerpajícím improvizacím zdejšího varhaníka Charlese

Tournemira (1870-1939).1 Již v roce 1931 se Messiaen stal varhaníkem v

pařížském kostele Nejv. Trojice. Tento chrám s Cavaillé-Collovými varhanami z

roku 1869, které byly v průběhu Messiaenova působení a za jeho dohledu ještě

několikrát přestavěny2, zůstal jeho působištěm i inspiračním zdrojem až do roku

1992, kdy umírá v požehnaném věku 83 let.

Od začátku se Messiaen projevoval jako progresivní skladatel, čímž ve varhanní

tvorbě navazoval na experimenty svého předčasně zesnulého současníka Jehana

Alaina (1911-1940). Jeho inovativní vliv na zvukovost varhan, varhanní registraci

a techniku varhanní hry je nezměrný. Přes všechny experimenty navazují jeho

kompozice na předchozí tradici reprezentovanou zejména Marcelem Duprém a z

hlediska nástroje vycházejí z tradičního typu Cavaillé-Collových varhan.3 Po

Césaru Franckovi je Messiaen prvním francouzským varhanním skladatelem,

který zanechal mimořádnou stopu i v nevarhanní hudbě. Jeho orchestrální

instrumentace byla dokonce ovlivněna inspirací ve varhanní praxi.4 Celou svou

tvorbu podložil duchovním poselstvím vyrůstajícím z katolické víry.

Mezi Messiaenovy nejvýznamnější varhanní cykly patří L‘Ascension

(Nanebevstoupení), La Nativité du Seigneur (Narození Páně), Les Corps glorieux

(Oslavená těla), Messe de la Pentecôte (Svatodušní mše), Livre d‘orgue

(Varhanní kniha), Méditations sur le mystère de la Sainte Trinité (Meditace o

tajemství Nejsvětější Trojice) a Livre du Saint Sacrament (Kniha Nejsvětější

1 srv. Navrátil (2008, str. 27)
2 srv. Rossler (1986, str. 178)
3 srv. Zahrádková (2014, str. 39)
4 srv. Hrčková (2006, str. 232)
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svátosti). Svatodušní mše a Meditace o tajemství Nejsvětější Trojice přitom

vznikly na podkladu Messiaenových chrámových improvizací.5

2.2. Základní kompoziční principy

Messiaen klade důraz na melodii6 a barevnost harmonií. Je synestetikem –

akordy, ale i jednotlivé tóny a rytmy vnímá jako barvy.7 Zejména v jeho

vyzrálých skladbách ztrácí harmonie svůj původní tonální význam ve prospěch

významu daného výhradně zvukovou barvou.8

Tónový materiál některých skladebných ploch vychází u Messiaena z tzv. modů

omezené transponovatelnosti, což jsou stupnice se specifickým uspořádáním

celotónových a půltónových vzdáleností. Každá stupnice má omezený počet

transpozic (např. pokud první modus zapíšeme jako stupnici v základní podobě

od tónu c a poté v transpozici od tónu d, zjistíme, že jakákoli další transpozice

nám již generuje naprosto stejné tóny). Modální tónový materiál využívá

Messiaen v horizontálním (melodickém) i vertikálním (harmonickém) sledu.9 I.

modus je shodný s celotónovou stupnicí, proto se jeho použití Messiaen spíše

vyhýbá. Mezi nejpoužívanější patří II. modus.

Ukázka některých modů omezené transponovatelnosti

Messiaen se rád inspiruje starými hudebními tradicemi (gregoriánský chorál,

starověké Řecko), folklórem (Francie, Rusko, latinská Amerika) i exotickými

kulturami (nepravidelnost indických rytmů).10 Specifický je rovněž jeho zájem o

ptačí zpěv a o jeho stylizované zachycení v kompozici. Ke konstruktivistickým

5 srv. Navrátil (2008, str. 29) a Salvová (2013, str. 31)
6 srv. Messiaen (1956, str. 31)
7 srv. Hrčková (2006, str. 244)
8 srv. Navrátil (2008, str. 18)
9 srv. Hrčková (2006, str. 232)
10 srv. Navrátil (2008, str. 18)
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směrům jako jsou dodekafonie nebo serialismus se několikrát přiblížil, ale

výrazně k nim netíhl.11 Často vycházel z Debussyho impresionismu.12

Formově Messiaen nenavazuje na starší tradice a forma má u něj celkově malý

význam13. Typická je pro něj „mozaiková“ forma, dlouhé „bezčasé“ a meditativní

skladby se střídajícími se hudebními plochami, připomínající vitráže katedrálních

oken.14

Další konkrétní harmonické a rytmické prvky budou rozebrány v následujících

kapitole, jež analyzuje vybrané Messiaenovy varhanní skladby.

11 srv. Zahrádková (2014, str. 9)
12 srv. Zahrádková (2014, str. 24)
13 V tomto se Messiaen podobá impresionistickým skladatelům.
14 srv. Navrátil (2008, str. 18)
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3. Rozbor vybraných částí Messiaenova varhanního díla se

zaměřením na improvizační a v improvizaci využitelné prvky

Pro rozbor byly zvoleny Messiaenovy rané cykly L‘Ascension a La Nativité du

Seigneur. Přesto, že vznikly již ve 30. letech, obsahují velké množství

kompozičních principů, jež autor využíval i v pozdější tvorbě. Tyto principy jsou

za pomoci notových příkladů shrnuty v autorově knize Technika mého hudebního


[…]


nous, je určena pro pokročilé hráče, kteří si již dostatečně osvojili styl a překonali

technické obtíže, a mohou se tak plně soustředit na rozvoj hudebních myšlenek.

Ideálním cvičením je improvizace skladby s tímtéž tématickým základem různými

způsoby (prohození hlasů, jiná faktura, jiná poloha, jiné uspořádání částí

provedení). Skladba nesmí působit jako střídání množství nezávislých námětů,

nýbrž jako organický celek. Soudržnosti může prospět také hráčův cit pro použití

introdukčního a kodového typu hudby, stejně jako mezivět, představujících

odlehčení formy. Koncepce formy se závěrečnou toccatou je hráčsky i

posluchačsky velmi vděčná. Namísto akordické figury lze použít rozložené akordy

nebo stupnicovité postupy.
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4. Zhodnocení významu Messiaenových děl pro improvizaci

Messiaenův styl se pro improvizaci hodí velmi dobře. Sám skladatel často

improvizoval při katolické liturgii a řada jeho skladeb obsahuje improvizační

prvky, nebo z improvizačních čísel přímo vychází50. Duchovní náměty skladeb

jsou výrazným inspiračním zdrojem a vedou ke statickému, „bezčasovému“

plynutí hudby, které sděluje duchovní skutečnost namísto programního děje. To

umožňuje vytvářet dlouhé plochy s konstantní fakturou, propojované volitelně do

delších skladeb v „mozaikové“ formě. Taková forma je ideální pro

experimentování začínajícího improvizátora51. Messiaenův styl obsahuje dostatek

prostoru pro zvukové efekty, zvukomalebnost, vystupňované proporce (extrémně

rychlé nebo pomalé hodnoty, kontrasty zahuštěných souzvuků a jednohlasých

mailů atd.), stejně jako pro inovativní pojetí varhanní registrace a celkové

zvukovosti varhan. Pro vyznění hudby je často důležitý dostatečný dozvuk

prostoru.

Při srovnání Messiaenovy hudby s díly českého skladatele Petra Ebena (1929-

2007), jehož styl se rovněž utvářel v kontaktu s improvizací, zjistíme, že u Ebena

hraje důležitější roli forma a práce s tématem. Jeho hudba není tak mystická a

meditativní, nevyužívá rytmických nepravidelností a zachovává si zřetelnou

pulzaci metra. Bývá často syrovější a drsnější v souzvucích. Harmonii nevyužívá

coby prostředku synestetické vize. Podobně jako Messiaen se Eben nechává

inspirovat gregoriánským chorálem.

50 viz např. cyklus Meditace o tajemství Nejsvětější Trojice
51 Moderní improvizace tak může být pro méně zkušené zpočátku přístupnější než

improvizace v tradičních hudebních slozích.
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5. Messiaenův styl z pohledu improvizátora

Pro varhaníka bez předchozích zkušeností s improvizací může být okusení

některých messiaenovských stylizací vhodným začátkem. Improvizátor navyklý

na tradiční styly improvizace musí naopak překonat počáteční ostych k

experimentům. Při messiaenovské improvizaci nicméně může využít řadu jemu

dobře známých postromantických prvků, jak bylo naznačeno v předchozích

kapitolách (různé tradiční faktury doprovázené melodie, francouzská toccata,

mnohdy dosti zřetelné tonální ukotvení skladby atd.). Při pohledu na šíři

Messiaenových inspiračních zdrojů je zřejmé, že improvizátor může využít své

vlastní originální inspirace.

Fantazijnost a experimenty musí však být (tak jako u jiných druhů improvizace)

vyvažovány kompoziční strukturou a technickými schopnostmi, jinými slovy –

cvičením. Za základní složku Messiaenova stylu, od níž se lze dobře odrazit,

považuji harmonii. Pokud si prostřednictvím cvičení hráč osvojí způsob vytváření,

spojování a vertikálního vršení akordů, má v rukou prostředek, s jehož pomocí

může začít vytvářet harmonicky originální tématický materiál, případně podklad,

nad kterým vystaví melodii. Dalším krokem je zapojení modality v harmonickém

a melodickém smyslu, využití netradičních rytmů a v poslední fázi také vznik

sofistikovanější formy. Již od úplných začátků lze experimentovat s varhanní

registrací.
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6. Závěr

Cílem práce bylo rozebrat vybrané varhanní skladby Oliviera Messiaena a

popsat jejich souvislost a možné využití ve varhanní improvizaci. To bylo

provedeno na ukázkách vybraných skladeb z raného skladatelova období a

ve čtvrté a páté kapitole byly shrnuty výsledky rozboru a nastíněn možný

přístup jednotlivce k jejich praktickému využití. Konečný výsledek, tedy

improvizace inspirovaná Messiaenovou hudbou, bude ale vždy

spoluvytvářena individualitou konkrétního hráče.

Messiaenovo varhanní dílo je rozsáhlé a mnohotvárné. Práce se

zaměřovala na skladatelův kompoziční jazyk zachycený ve skladbách

raného období. Ačkoli v této době již základní rysy jeho kompozičního

stylu byly dotvořeny, přece se rané skladby výrazně liší od těch, které

autor napsal v následujících čtyřech desetiletích. Tato práce tedy

zmapovala jen první část Messiaenovy tvorby, zmapovat ji celou vzhledem

k rozsahu práce ani nebylo proveditelné.
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Příloha – notové příklady

Námět pro improvizaci inspirovaný první větou L‘Ascension

Rytmicky výrazné téma inspirované druhou větou L‘Ascension
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Příklad obměněné stylizace středního dílu skladby Le vierge et l‘enfant (změnila

se poloha hlasů a hudební materiál sólového hlasu a basu)

Pokus o napodobení Messiaenovy stylizace lidové písně ve skladbě Les bergers

(použita melodie Michnovy písně Pozdravení děťátka Ježíše)

27

Různé stylizace dvojhlasu inspirované skladbou Les anges
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