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Jeden z prvních pocitů, který provázel mé seznamování se s prací Martina

Kordase, byla radost, že se někdo vůbec zabývá improvizací. Je to velmi důležitá

složka varhanického vzdělání a je pouze naší chybou, když jí nevěnujeme

dostatečnou pozornost. Ne náhodou je improvizace na partnerských školách na

západ od naší hranice intenzivně vyučována. Ve Stuttgartu je improvizace

dokonce stejně důležitá, jako interpretace.

Martinu Kordasovi se podařilo obsahově naplnit název této práce a tvůrčím

způsobem do ní vložil svou improvizační zkušenost. Práce je čtivá i přes hutné
informace. Je to dáno i tím, že cíleně směřuje k praktickému využití a nikoliv

k samoúčelnému popisu. Osobně tento rys rád oceňuji, kdykoliv se s ním u
jakékoliv práce setkám.

Žádné vážnější nedostatky jsem nenašel a rád konstatuji, že práce je přínosná a
má po stránce formální, obsahové a jazykové velmi dobrou úroveň. Pro rozpravu

bych měl téma spíše k akademické debatě, než faktickou výtku: Na str. 4 Kordas
píše: „Formově Messiaen nenavazuje na starší tradice a forma má u něj celkově
malý význam.“ A v poznámce dodává: „V tomto se Messiaen podobá

impresionistickým skladatelům.“ V dalším textu si však v podstatě protiřečí, když
popisuje některá Messiaenova formální řešení. Osobně si myslím, že hudba bez

formy nemůže existovat, že i pro Messiaena byla důležitá, ale tak jako u
impresionistů jiná, do té doby netradiční. Proto bych diskutoval o pojetí či
zpřesnění významu slova „forma“ v této souvislosti.

Dále by mě zajímalo, jak autor myslí pojem tritonová či sekundová příbuznost

v případě akordů. Klasická terciová příbuznost staví na tom, že dva ze tří nebo
více tónů mají různé akordy společné, ať už totožné či alterované. Kde je však

tento průnik u akordů posunutých o sekundu nebo tritonus?

Dále spíše poznámka, než podnět k diskuzi: Martin Kordas popisuje některé

vybrané Messiaenovy skladby, až téměř analytickým způsobem, avšak není to
jen samoúčelný popis, jakého jsem svědkem v mnoha jiných diplomových

pracích, ale popis technik, které se mohou stát řemeslným základem pro
konkrétní improvizaci. Ty jsou patrné jak ze slovních návodů, tak zejména
z notových příkladů v závěru práce. Osobně bych přivítal o něco větší množství

notových příkladů přímo v textu, dovysvětlující návody slovní.

Kromě těchto poznámek hodnotím práci jako velmi přínosnou a na vysoké
úrovni. Doporučuji hodnocení známkou A.
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